
Obsah
ÚVOD

Záhada městečka Roseto Valfortore
„Ti lidé umírali prakticky jen stářím.“ 9

CAST PRVNÍ 
PŘÍLEŽITOST

Kapitola první

Matoušův efekt
„Neboť každému, kdo má, bude dáno a přidáno; 
kdo nemá, tomu bude odňato i to, co má.“ 19

Kapitola druhá

Pravidlo 10 000 hodin
„V Hamburku jsme museli hrát osm hodin.“ 35

Kapitola třetí

Trable s génii, část 1.
„Znalost výše IQ toho či onoho chlapce není příliš к užitku, 
máte-li před sebou celou skupinu inteligentních kluků.“ 61

Kapitola čtvrtá

Trable s génii, část 2.
„Po zdlouhavém dohadování bylo rozhodnuto, 

že Robert dostane podmínku." 78

5



Mimo řadu

Kapitola pátá

Tři ponaučení z života Joe Floma
„Mary pouštěla za čtvrťák.“ 97

ČÁST DRUHÁ 
ODKAZ

Kapitola šestá

Harlan, Kentucky
„Zemři jako chlap, jako tvůj bratr!“ 133

Kapitola sedmá

Etnická teorie leteckých neštěstí
„Kapitáne, ten povětrnostní radar nám opravdu pomohl.“ 145

Kapitola osmá

Rýžová pole a testy z matiky
„Kdo vstává před úsvitem tři sta šedesát dní v roce, 

nemůže nezbohatnout.“ 179

Kapitola devátá

Maritin úděl
„Teď už mám kamarády jen na KIPPu.“ 198

6



Obsah

Epilog

Jamajský příběh
„Vzejde-li z takového svazku barevný potomek, 

je tento osvobozen.“ 213

Poděkování 227 

Poznámky 229 

Rejstřík 241

7


